Di V.ra Signoria *etc.*

(^a-Humil.mo *etc.*)

Francesco Vescovo di Foligno^a)

^{a-a}) *Autographum.*

⁵⁹⁷ Ioannes Kuczborski, orator regius Romae.

⁵⁹⁸ Cfr. N. 164, 167.

Franciscus Simonetta
Card. Scipioni Borghese

Varsaviae, 12 V 1607.

Refert de colloquiis suis cum episcopis et senatoribus saecularibus habitis, ad quietem publicam et commune bonum Ecclesiae et Sedis Apostolicae in Comitiiis promovendum eos adhortantibus, necnon de argumentis a se adhibitis ad rei-cienda tria proposita in Comitiiis agitanda, scil. de haereticis cum catholicis aequiperandis, de unione cum Ecclesia Graeca rumpenda et de annatis ad aera-rium Regni persolvendis. De appellationibus et aliis negotiis se nihil egisse, ne nova incommoda inde exoriantur.

Or.: AV, F. Borghese II 223-224 f. 231r-232r. In f. 232v litterarum inscriptio, sum-marium, sigillum et alia manu adscriptum: "risposta a dì 23 di Giugno 1607".

-Ed.: Welykyj LNA II p. 268-270.

Ill.mo etc.

Ho raccomandato da parte di N.ro Signore a tutti questi Vescovi che qui si trovano presenti, et a li Senatori Secolari che si mostrano affettionati a la Chiesa Romana, la quiete publica del Regno et in genere l'interesse de la Religione et de la Sede Apostolica, con dimostrarli quanto il primo prema a Sua Santità per beneficio loro, et in quanto obligo siano di conservare il secondo et di ampliare li privilegi et immunità de la Chiesa, ricordandoli che, non dovendo gli articoli concessi et approvati dal Re ne l'anno passato a Vislizza haver effetto, come ne l'altre dico a V.ra Signoria Ill.ma⁵⁹⁹, et perciò venendosi ad altre determinationi, si ricordino che in queste nuove non si faccia delibera-tione alcuna pregiudiziale a la giuridittione ecclesiastica.

Havendo dopoi scoperto che di breve dovevansi trattare ne li Comitii tre articoli che toccano l'interesse nostro, sono andato di nuovo ad informarli particolarmente de le nostre ragioni et de le cause, perché non debbano consentire a simili proposte, che sono l'infrascritte:

Primo. Che gli Heretici siano ammessi et accettati a la Confederatione⁶⁰⁰, che altro non vuol dire che non solamente debbano essere trattati al pari de' Cattolici, ma in molte cose essergli di miglior conditione.

2º. Che si rompa l'unione che alcuni Vescovi Greci di questo Regno ne gli anni passati domandorno et ottennero con la Chiesa Romana, in tempo de la

⁵⁹⁹ Cfr. N. 164 notam 541.

⁶⁰⁰ Agitur de Confoederatione Varsaviensi a. 1573 inita et conatibus protestantium ad eius executionem obtinendam.